## CARTA 210

### A FELICIDAD Y RÚSTICO (AÑO 423)

A la amadísima y santísima madre Felicidad, al hermano Rústico y a las hermanas que con vosotros están, Agustín y los que conmigo están, salud en el Señor.

1. Bueno es el Señor, y su misericordia, difundida por doquier, nos consuela con vuestra caridad en las divinas entrañas. Cuánto ama a los que creen y esperan en El y le aman y qué les reserva para el futuro, lo muestra principalmente al otorgar tantos bienes en este siglo a los infieles, desesperados y perversos, aunque los amenaza con el fuego eterno, en compañía de los demonios, si perseveran en su mala voluntad hasta el fin: *El cual hace salir su sol sobre los buenos y los malos y llueve sobre justos e injustos*. He ahí una breve fórmula que da harto que pensar. Porque, ¿quién podrá enumerar los muchos regalos y dones gratuitos que los impíos tienen recibidos en esta vida de aquel a quien desprecian? Entre esos bienes hay uno muy grande, y consiste en mezclarles, como buen médico, algunas tribulaciones con la dulzura de este siglo, amonestándoles con esos ejemplos a que huyan de la ira inminente si quieren reparar en ello. Así los amonesta a ponerse de acuerdo mientras están en el camino, esto es, en la vida, con la palabra de Dios, con la que se han enemistado por su mala conducta. ¿Qué no otorgará misericordiosamente a los hombres el Señor Dios, cuando su tribulación es un beneficio? Los sucesos prósperos son un don de Dios que consuela, y los adversos, un don de Dios que avisa. Y si, como digo, todo eso se lo da a los malos, ¿qué preparará para los que le esperan? Alegraos de ser contados en ese nú-

vos per illius gratiam congregatos esse gaudete, sustinentes invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis<sup>2</sup>. Non enim deerit quod in vobis invicem sufferatis, nisi cum vos ita purgaverit Dominus, absorpta morte in victoriam, ut sit Deus omnia in omnibus<sup>3</sup>.

2. Dissensiones autem nunquam debent amari; sed aliquando tamen aut a charitate nascuntur, aut charitatem probant. Quis enim facile invenitur qui velit reprehendi? et ubi est ille sapiens de quo dictum est, *Corripi sapientem, et amabit te?* Numquid tamen ideo non debemus reprehendere et corripere fratrem, ne securus tendat in mortem? Solet enim fieri, et frequenter accidit ut ad horam contristetur cum reprehenditur, et resistat, et contendat; et tamen postea consideret secum in silentio, ubi nemo est nisi Deus et ipse, nec timet displicere hominibus, quia corripitur; sed timet displicere Deo, quia non corrigitur, et deinceps non faciat illud in quo iuste reprehensus est, et quantum odit peccatum suum, tantum diligit fratrem quem sensit hostem peccati sui. Si autem de illo numero est, de quo dictum est, *Corripi stultum, et adiuciet ut oderit te\**; non de charitate illius dissensio nascitur, sed tamen charitatem reprehensoris sui exercet et probat: quia non ei reperatur odium; sed dilectio quae cogit reprehendere, imperturbata perdurat, etiam cum ille qui reprehensus est, odit. Si autem ille qui corripit, reddere vult malum pro malo ei qui corripienti indignatur, non fuit dignus qui corriperet, sed dignus plane qui etiam ipse corripiri deberet. Haec agite ut inter vos aut non existant indignationes, aut exortae statim celerrima pace perimantur. Maiorem date operam concordandis vobis quam redarguendis. Quia sicut acetum corrumpit vas, si diutius ibi fuerit; sic ira corrumpit cor, si in alium diem duraverit. Haec ergo agite, et Deus pacis erit vobiscum, orantes simul et pro nobis, ut ea quae bene monemus, alacriter impleamus.